CAPUT. III.

- 1 De quo fides. 2 Fundamentum fidei.
3 Symbola fidei. 4 Quæ credenda.
5 Concilia præcepta.

Fides ergo, † de re non visa nec apparet, a Christianorum & Iudæorum antiquorum, ferme eadem, & eiusdem substantiæ: nisi quod nos credamus de præteritis, quæ ipsi futura credebant: nobisque ab umbris explanata lege, nunc mysteria clariora & perfectiora habeamus. b

Fundamentum † unum omnibus fidei, 2 Messias, Dominus noster IESUS CHRISTVS: cuius etiam vera firma & sincera confessio, est petra, supra quam ædificata Ecclesia, c vnde & fides, dicitur virtus Theologica. Quia & habet Deum probiecto. d

Fidei seu credendorum collectio, † vel 3 symbolum, quintuplex est. Primum symbolum fuit ab Apostolis traditum, verbis simplicibus compositum. Credo in Deum, &c. quod dicere Cathechumeni tenebantur antequam baptizarentur. e Secundum, in Nicena synodo fuit editum: quo latius sunt aperta mysteria fidei, & contra Græcos, qui negabant Spiritum Sanctum procedere a Patre & Filio. Et contra Arrianos, qui coæternum Patri Filium, & diuersas in Sanctissima Trinitate substantias ponebant. h quod canitur in sacra missa: Credo in Deum, &c. Tertium, fuit Athanasi Patriarchæ Alexandrini: Quod incipit: Quicunque vult salvus esse, quodque edidit contra Sabellianos & Arrianos. i Quartum, fuit editum in Synodo Constantinopolitana. k Quintum, postea secutum, ortis nouis heresisibus. l

Quæ symbolis illis continentur, † credenda sunt: & in summa, ea etiam omnia, quæ Ecclesia Apostolica Romana, & Catholica credenda proponit, m quæve Sacrosancta Concilia definita, sequenda statuant. n

SCHOLIA.

- a Et ibi est meritum, credendo quod non videamus, can. in domo, de Pœnitent. distinet.

- b Ireneus. libr. 4. contra heredes. cap. 13. Fides (inquit) Abrahami , eadem fuit cum nostra. Nam & credidit Dei filiu, &c. Et Dinus Ambrosius de Fide ad Gratianum. cap. 2. Vnum Deum fides significat, quia vna fides noui & antiqui testamenti. Et ut Dinus Hilarius ait Psal. 39. Vnus & idem Deus Euangeli & legis est.
- c Dini Matthai. ca. 16. vers. 8. Cyrillus Archiepiscopus Alexandrinus. Tom. 2. libr. 4. B Dialogorum de sanctissima Trinit.
- d Viguerius in Institut. Theolog. cap. 10. de fide in princip.
- e Ex Concilio Agathensi. cap. 12. relato in cano. symbolum, 16. de Consecrat. distinct. 4. in Concilio Martini Bracharens. can. 49. Vnde sumptus est can. non liceat. § 9. eadem distinct. 4. de Consecrat.
- f ca. canones. 15. dist. l. 1. & 2. & l. nos redentes, in fin. de Sum. trin. C.
- g ca. pen. & fin. de Consec. dist. 5. cap. 1. de summ. trin. in Sexto.
- h an quidam, vers. Arriani. 24. quast. 2.
- i Ditto can. quidam. §. Sabelliani 2 4. q. 3.
- k De quo in d. c. canones. §. 2. 15. dist.
- l Hoc symbolum posuit Gloss. ad Rubric. de summatri. & ibid. Greg. cap. firmiter.
- m can. nolite errare, & ca. quis nesciat, 11. distin. can. non decet, 12. distinct. leg. nos reddentes. §. ideoque, de Sum. trin. C. Cyprian. lib. 4. Epistol. epist. 4.
- n Enumerantur Concilia, quibus fides adhibenda, in ca. sancta Romana. 15. distin. in tota 16. distin. in l. 3. & 4. §. suscipimus, de Summ. trinit. & fid. Cathol. l. quicunque, de heret. C. l. si. derelig. lib. 16. Cod. Theodos. Nouel. Justin. 103.

C A P . I I I I .

1. A quo fidelis.

Fides, † quæ virtus est Theologica, qua creditur, Donum Dei est. Et non solum liberi arbitrii. b Auctor & consummator fidei Dominus IESVS CHRISTVS.

S C H O L I A .

- a Sic Dini Matthai, cap. 13. vers. 11. Domini non ait Discipulis: Vobis datum est nosse mysterium regni celorum: illis autem non est datum. & capit. 16. vers. 17. Beatus es Simon Bar-Iona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed Pater meus, qui in celis est. Et Auctor. cap. 17. vers. 3. ibi: Fides prehens omnibus, &c. Sed & Theodoreticus. lib. 7. de curatione Gracorum affection. dum de sacrificiis agit, scribit: Non nullis operibus nostris, sed per solam fidem, mystica bona consecuti sumus. Ego, inquit Deus, sum, qui deleo iniquitates, propter memet ipsum iniquatum non recordabor. Et Dinus Paul. ad Ephes. cap. 2. Gratia Dei salutis facti estis, & hoc non ex vobis: Donum Dei est, ne quis glorietur.
- b Can. gratia. de Consec. dist. 4.
- c Ad Hebreos 12. c. vers. 2. &c. Fides ex auditu: Auditus autem per verbum Dei: ad Roman. cap. 10. Et petebant a Dominino discipuli, ut eis adaugeret fidem. D. Luca. ca. 17. vers. 5. Et orauit Christus pro Petro, ne deficeret eius fides. Obiectum fidei est, veritas prima seu divina reuelans. Non enim fides Theologica haec, de qua hic loquimur, credit aliquid, nisi prout est a Deo reuelata, id est nisi prout Dei est. Vide Thomam, 2. 2. question. 1. artic. 1. Fundamentum (inquit D. Paulus) aliud nemo ponere potest, praeter id quod positum est, quod est CHRISTVS IESVS, id: ut ait ibi Gloss. fides IESV CHRISTI. i. ad Corinth. 3.

C A P V T . V .

1. Desideire regulis.

E 2. Fides praeedit actu in gloss. c.

QVIAITAQUE † Deus verax, ipseque omnipotens, qui constituit ea, quæ fidibus credenda proposita sunt, nequaquam in ea fide dubitandum: a neque temere de ea disputandum. b Accedentem enim credere oportet, quia est, & inquietibus

rentibus se remunerat sit. c Quod si A quando dubium in fide subeat mentem, elucidatio a Deo, & eius Ecclesia Catholica petenda est. d

S C H O L I A.

a Quia enim verax Deus, non potest in promissis mentiri. Quia vero omnipotens, quem dixit, potest nullo prohibente exsequi. Sic arguit Deus discipulos apud D. Lucam. c. 24. vers. 25. O stulti & tardi corde ad credendum in omnibus, quae locuti sunt prophetæ. Et Divi Johannis Evangelio. ca. 20. vers. 27. arguit Diuum Thomam: Noli esse incredulus, sed fidelis, iniuriam facit dicens, qui ei fidem non adhibet, maxime Deo. Et verbo eius, si probatio ab eo exquiratur: generatio adultera & mala signum querit: D. Matthaei, capit. 12. vers. 39. D. Luce. 11. vers. C 29. Clemens Alex. lib. 2. Stromato. Sicut iniuriam facit iudicio reuerendissima Synodi, qui semel indicata aut bene disposita revoluere, & publice disputare ausus fuerit. l. 4. de summa Trinitate. Et fid. Catholica.

b Inenarratio, 4. de summa Trinitate. C. facit, can. maiores 24. questione 1. cap. 36. cum quibus, 24. questione 3. Tertullian. de Prescr. Heret. Vide que diximus. lib. 2. Syntagma, cap. 2. nn. 6. Quo enim humanarion non D potest pertingere, eo fides pertinet: quare rationum humanarum open non egerint, ca. non turbatur, in fin. 28. questione 1. Nocet autem concertatio de fide publica, Iudeorum & Paganorum conversioni: si q. uidem inde nihil certi in lege Christiana putant; & mysteria profanantur. Hereticorum etiam impietas hoc ipsum auget & firmat. Dum in dubium revocatur, quod tantis, sanctisq. Concilii diffinitum mature ante fuit: disputationem etiam inhibet mysteriorum. D. Paul. 1. ad Timoth. 4. versi. 5. I. damnatio. 6. §. 1. C. de heretic. Concilium Chalcedonens. Act. 3. Meminit Anian. Marcel. lib. 23.

c Verba haec sunt, D. Paul. ad Hebreos 11,

vers. 6. alibi dictu, nisi credideris non intelligeris. Isaiae c. 7. fides etiam omnem actionem precedere debet. Neque Agri colam mettere poterit, nisi prius semen committat fulcio: nec mare transcere, nisi se prius mari credat & gubernatori. Nec ager a morbo liberari, nisi se prius credat medico. Nec prius discere, quam se crediderit preceptor, ut scribit Theophilus Antiochenus episcopus, libro contra Calumniatores Christianæ religionis: plura, & huius rei exempla prosequitur D. Paulus per totum. cap. 11. ad Hebreos. Simpliciter est fidei confessio facienda, & firmiter credendum. cap. 1. de summa Trinitate. Explicat D. Thomas opusculo 23. & 24. Tomo 17. dubius in fide, infidelis est, can. omne 22. question. 1. cap. 1. de Haretic. Supplet fides, que infirmitas ingenii non potest comprehendere. ca. nihil est aliud, de Consecratione distinctione. 4. Simplicitas est sine in solutionibus, veritatis & sinceritatis amica. Simplicibus verbis fides proferenda, cano. qui episcopus 23. distinctione. cano. episcopus, 24. distinctione.

d ca. maiores de Baptismo. libr. 3. tit. 42. ca. palam, 11. distinctione, ca. omnes, 22. distinctione. Vide Gl. in can. in illis, ad verbis. In fide, 80. distinctione. Tertullian. in lib. de Prescription. aduers. Heret. Ita, & scribit, D. Ambros. ad Valentianum, in causa fidei, episcopos de laicis in Ecclesia, & non laicos de episcopis in consistorio debere iudicare. Et Cyrilus Archepisc. Hierosolymi, Cathechesi Illuminator. 5. fidem obserua a sola Ecclesia traditam, & omni scriptura munitam.

C A P. V I.

E 1 Defide formata, & informi.
2 Confessio fidei quid.

Q Vando fides Theologica virtute in habet veram, dicitur formata vel viua. a Quia ut corpus viuum dicitur, quod actionibus vita fungitur; sic fides viua, que per caritatem informatur, extrinsecus,

E

& bona opera agit. Quando vero inefficax est & sine caritate, informis dicitur: & mortua sine operibus. b Vtique modo tamen virtus dicitur nonacquisita sed infusa. c

Confessio fidei, est protestatio perverba & opera, nos esse Christianos. d

S C H O L I A.

a De fide viua seu formata *Dinus Iacobus, epist. canonica. cap. 2.*

b *Vid. cap. 2. dini Iacobi, fides potest haberi sine caritate, & est vera fides: sed non vera virtus. in Concilio Tridentino sessio. 6. ca. 15. & ca. 28. quod colligitur ex 1. ad Corin. h. 13. sibi. Si fidem habeā, vt monete transferam, caritatē autem non habuero, nihil sum. refertur in can. solet 3 1. de Pœnitent. distin. 4.*

c *Vide D. Thomam, 2. 2. question. 4. artic. 3. & q. 6.*

d *Fides professionis sine operibus non prodest, cano. sicut uergeri, & certetur. 1. questio. si de ut tempus & locus operandi, can. finali de Pœnitent. distinct. 2. Duo sunt aetius fidei, unus interior, credere, qui pertinet ad iustitiam: alius confiteri ore & operibus, qua pertinent ad salutem. ad Roman. 10.*

e *Credere porro tripliciter dicimus. Credere Deū dicimur, quando credimus Deum esse talēm, qualis predicatur, ut unum in substantia, Trinum in personis, filium incarnatum, &c. Credimus Deo, quando qua Deus dixit, vera esse dicimus. Credere vero in Deum, tunc dicimur, quando consideramus Deum ut finem, & credendo Deum amamus, credendo & amando Deum, tanquam in ultimū finem ad eum tendimus.*

C A P V T VII.

- 1 Fides cuius, fidelis Paganus.
- 2 Hæreticus.
- 3 Apostata.
- 4 Schismaticus.
- 5 Num ad fidem cogi quis possit.

A Q Vi fidei IESV CHRISTI adhæret, i fidelis & Christianus dicitur. b Qui eam non recipit, paganus seu infidelis, vel Iudæus. c

Qui vero † prius etiam receperit, & postea in aliquo, vel in quibusdam articulis ab ea dissentit, pertinaciter errorem defendens, Hæreticus dicitur. d

Si intotum eam † relinquat & transeat, in paganismum vel Iudaismum, Apostata nuncupatur. e

Si vero se separet † non quidem a fide, sed ab unitate Ecclesiae, ei rebellado, Schismaticus. f

Fides † Catholica sponte ab initio suscipienda, nemo autem vi eam suscipere cogendus. g At qui susceptam abiecerit, ad eam redire, & in ea se continere cogendus est. h

S C H O L I A.

C a Can. mater Ecclesia, de consecration. distinction. 4. ex dini Augustini. libr. 1. de meritis & remiss. pecc. ca. 2 5. fideles sunt in Ecclesia. & ipsa in eis. ut notat gloss. ad can. Ecclesia caritas, ad verba, per Spiritum sanctum, de consecration. distinct. 4. per can. scire, 17. q. 1.

b can. unic. §. quia vero Christus, de sacra uenatio. lib. 1. tit. 1 5.

c Infidelis sine vera fide, & ita pagani quasi in pagis & in rusticitate & ignorantia viventes, alieni a civitate Dei, ut ait Optat. Mileuita. Exstas titulus. C. de paganus & sacrificiis eorum. lib. 1. ubi. pro idolatria & Ethniciis accipiuntur. Eft & titulus de Iudeis in Codice Iustinian. & in decretalibus libr. 5. titul. 6. libr. 5. Sexti titul. 2. & in Clement. libr. 5. titul. 3. & in Decreta. can. eos. 1. question. 1. & alia sape de his mentio.

E d Quis sit Hæreticus dicendus docet capit. 27. hæreses, c. 2 9. dixit Apostolus, 24. q. 3. nempe, qui aliquid defendit contra articulos fidei, & contra Ecclesiam cum persua voluntate & pertinaci impugnatio- ine. Alio-

ne. Alioquin enim, si quis erraret in fide & A
Ecclesia dogmatibus, & paratus sit se cor-
rigere, non censetur Hereticus, c. dicit A-
postoli, & c. qui in Ecclesia, & ibi Gloss.
24. question. 3. & Gloss. in cap. non licuit,
17. distinct. can. hac est fides, 24. quast. 1.
Gloss. in c. damnamus, ad verb. pertinaci-
ter, de summa Trinitate. Et hoc modo debet
intelligi. ca. dubius, de Heretic. Dubius in
fide hereticus est, si videlicet dubio perti-
naciter insitit. Quamobrem nec viri igna-
ri, rustici, vel alii idiota, qui sine dolo in
subtilitatibus fidei errant, ideo sunt here-
tici dicendi, vi disputat. D. Thomas, 2. 2.
question. articul. 6. Si modo pertinaciter
non hæret errori, vel si credant conditio-
naliter, si Ecclesia ita credat. Neque et-
iam omnes tenentur habere fidem explici-
tam. Quia credere distincte, est fidei pro-
nuntiatione, potissimum, cum agitur de granissi-
mis & abstrusioribus mysteriis, que ex-
plicite debent credi, ab iis, qui alias doctu-
ri sunt. Articulos tamen quosdam com-
munes quilibet explicite necessario crede-
re tenetur ad salutem. Quemadmodum
quilibet Christianus sine culpabili igno-
ranzia, non potest ignorare de Trinitate &
unitate, cu' quotidianè dicat in nomine Pa-
tris & filii & Spiritus Sancti: nec poterit
sine culpa ignorare de Nativitate, Passio-
ne, & Resurrectione Domini, que quoti-
dipè a suis curionibus audire potest. Porro,
quot modis dicti possit Hereticus, cumula-
te docet Angelus Clauasius in summa, in
verbo Hereticus. Num. 1. Utrum aniem
eo ipso, quod quis erras in fide dicendus sit
statim Hereticus, vide Glossam ad cap. nec
licuit, ad verba, ad recipiendum, 17. dis-
tin. Et utrum teneamur credere ea solum,
que pertinent ad religionem: vide Gloss. ad
ca. in domo, ad verba, si quo minus, de E
Pœnitent. distinctio. 4. Et num Papa possit
dispensare circa articulos fidei: vide Glos-
sam cum textu, ad verbum, Apostoli, in
ca. sunt quidam 25. quastio. 1.

g. Apostata, deseritor est religionis Christiana:

in l. 1. & toto titulo, de Apostatis, lib. 1. C.
tit. 7. Et hic est proprie Apostata a fide.
Sunt enim in iure Pontificis tres species A-
postasia: prima est Apostasia seu recessio a
fide, ut in proxime citatis, & in cap. non
potest, 2. quast. 7. Secundo, Apostasia est
discessio vel transgressio praecepti: ut in ca.
si qui venerit, &c. illud, de Maior. &
obedient. Tertio, est Apostasia irregulari-
tatis, quando quis fit desertor ordinis sus-
cepit, vel professus religionis. ut in ca. 1. &
3. de Apostat. lib. 5. decret. tit. 9.

f. Schismatics quoque Heretici dicuntur,
sed tunc heres est, si Schisma seu discessio
est antiqua. Atque ita Schisma est nouæ
congregationis nouæ discessio, seu rebellio
ab unitate & pace matris Ecclesia Catho-
lica. Separatio ab obedientia primi pasto-
ris. ut au. D. Augustinus, contra Cresco-
nium, & in question. in diuii Manib[us], ca.
2. Opta. Milenitanus, 1. contra Parme-
nia. Quid autem inter sit inter heres, &
Schisma docet D. Hieron. ad c. 3. epistole
ad Titum diuii Pauli, in cap. 26. inter ha-
res. 24. quast. 3. Non habet fidem Chri-
sti, qui corpus illius, id est, membra Eccle-
sie, mittit in distracta here. can. aduocavit 24.
quast. 1.

g. Sic scribit Gregorius Paschasio episcopo
Neapolitano. l. 1. Epist. epis. 15. cuius ver-
bain cap. 3. qui sincera, 45. distinct. & in
Concil. Tolet. 4. cap. 56. relato, in cap. 5.
de Iudeis, 45. distinctione, in cap. sicut Iu-
dei. 5. de Iudeis libr. 5. tit. 6. diuinus Augus-
tinus, contraliteras Petilian. lib. 2. capit.
83. Cuius verbarelata. in can. 33. ad si-
dem, 23. quast. 5.

h. Tertullia. ad Scapulam in fine: Non est,
inquit, religionis cogere religionem,
qua' sponte suscipi debet, non vi. Idem
ait diuinus Clemens, in principio, libr. 9. Re-
ognitionum ad Iacobum fratrem domi-
ni. Et D. Bernar. in Cantica sermo. 66. fi-
des. inquit, suadenda, non imponenda.
Sic Theodoricus Rex Romanorum Iudeis
scribens, apud Cassiodorum, libr. 2. Varia.

epistol. 27. Religionem imperare non A possumus, quia nemo cogitur, ut credat iniuitus. Et rursus apud eundem Cassiodorum. libr. 10. epist. 26. Infiniano Imperatori Theobaldus Rex, Cū diuinitas multas patiatur religiones esse, non vñā audemus imperare: retinemus enim legiſe, voluntarie esse sacrificandum.

h *Dicto can. de Indeis, 41. distin. & dicto can. ad fidem. 23. quast. in 5. vide que dicemus infra Deofauente. lib. 2. tit. 5. de Ju- B dais & paganiſ.*

C A P V T VIII.

- 1 *De Scopo & fine fidei & effectu.*
2 *Supplet baptifum, dat robur.*